
XII COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari sociali)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame delle proposte di legge C. 1432 Murer, C. 1142
Mantero, C. 1298 Locatelli, C. 2229 Roccella, C. 2264 Nicchi, C. 2996 Binetti, C. 3391
Carloni, C. 3561 Miotto e C. 3596 Calabrò: « Norme in materia di consenso informato e
di dichiarazioni di volontà anticipate nei trattamenti sanitari » (Deliberazione) . . . . . . . . . . 4

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame delle proposte di legge C. 1432 Murer, C. 1142
Mantero, C. 1298 Locatelli, C. 2229 Roccella, C. 2264 Nicchi, C. 2996 Binetti, C. 3391
Carloni, C. 3561 Miotto e C. 3596 Calabrò: « Norme in materia di consenso informato e
di dichiarazioni di volontà anticipate nei trattamenti sanitari ».

Audizione di rappresentanti del Comitato nazionale per la bioetica (CNB) (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentanti della Società italiana di cure palliative (SICP) e di Danila Valenti,
componente del Consiglio direttivo dell’Associazione europea di cure palliative (EAPC)
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentanti della Società italiana di nutrizione clinica e metabolismo (SINuC)
e dell’Associazione italiana di dietetica e nutrizione medica (ADI) (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 7 marzo 2016. — Presidenza del
presidente Mario MARAZZITI.

La seduta comincia alle 13.55.

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame delle

proposte di legge C. 1432 Murer, C. 1142 Mantero,

C. 1298 Locatelli, C. 2229 Roccella, C. 2264 Nicchi,

C. 2996 Binetti, C. 3391 Carloni, C. 3561 Miotto e C.

3596 Calabrò: « Norme in materia di consenso

informato e di dichiarazioni di volontà anticipate nei

trattamenti sanitari ».

(Deliberazione)

Mario MARAZZITI, presidente, sulla
base di quanto convenuto nella riunione

dell’Ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, di giovedì 3
marzo 2016, ed essendo stata acquisita
l’intesa del Presidente della Camera dei
deputati, ai sensi dell’articolo 144, comma
1, del regolamento, propone di deliberare
lo svolgimento di un’indagine conoscitiva,
nell’ambito dell’esame delle proposte di
legge in materia di consenso informato e
di dichiarazioni di volontà anticipate nei
trattamenti sanitari (n. 1432 Murer,
n. 1142 Mantero, n. 1298 Locatelli,
n. 2229 Roccella, n. 2264 Nicchi, n. 2996
Binetti, n. 3391 Carloni, n. 3561 Miotto e
C. 3596 Calabrò), nel corso della quale
avrà luogo il seguente programma di au-
dizioni:

Comitato nazionale per la bioetica;

Istituto superiore di sanità;

Lunedì 7 marzo 2016 — 4 — Commissione XII



Consiglio superiore di sanità;

Centro nazionale trapianti;

Federazione Nazionale degli Ordini
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri
(FNOMCeO);

Associazione nazionale comuni ita-
liani (ANCI);

Associazioni rappresentative del per-
sonale medico e sanitario;

Associazioni che si occupano di temi
attinenti all’oggetto dell’indagine;

Docenti universitari ed esperti della
materia.

Il termine per la conclusione dell’inda-
gine è fissato al 15 maggio 2016.

La Commissione approva la proposta
del presidente.

La seduta termina alle 14.

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 7 marzo 2016. — Presidenza del
presidente Mario MARAZZITI.

La seduta comincia alle 14.

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame delle

proposte di legge C. 1432 Murer, C. 1142 Mantero,

C. 1298 Locatelli, C. 2229 Roccella, C. 2264 Nicchi,

C. 2996 Binetti, C. 3391 Carloni, C. 3561 Miotto e C.

3596 Calabrò: « Norme in materia di consenso

informato e di dichiarazioni di volontà anticipate nei

trattamenti sanitari ».

Audizione di rappresentanti del Comitato nazionale

per la bioetica (CNB).

(Svolgimento e conclusione).

Mario MARAZZITI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-

smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Lorenzo D’AVACK, presidente del Co-
mitato nazionale per la bioetica, chiede
chiarimenti in ordine allo svolgimento del-
l’audizione.

Mario MARAZZITI (DeS-CD) fornisce i
chiarimenti richiesti.

Lorenzo D’AVACK, presidente del Co-
mitato nazionale per la bioetica, e Laura
PALAZZANI, vicepresidente del Comitato
nazionale per la bioetica, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i deputati Anna Margherita
MIOTTO (PD), Matteo MANTERO (M5S),
Donata LENZI (PD), Delia MURER (PD) e
Mario MARAZZITI, presidente.

Laura PALAZZANI, vicepresidente del
Comitato nazionale per la bioetica, inter-
viene in replica.

Paola BINETTI (AP) formula un ulte-
riore quesito.

Lorenzo D’AVACK, presidente del Co-
mitato nazionale per la bioetica, interviene
in replica.

Mario MARAZZITI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti della Società italiana di

cure palliative (SICP) e di Danila Valenti, compo-

nente del Consiglio direttivo dell’Associazione euro-

pea di cure palliative (EAPC).

(Svolgimento e conclusione).

Mario MARAZZITI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Carlo PERUSELLI, presidente della So-
cietà italiana di cure palliative (SICP), e

Lunedì 7 marzo 2016 — 5 — Commissione XII



Danila VALENTI, componente del Consi-
glio direttivo dell’Associazione europea di
cure palliative (EAPC), svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi, per formulare
quesiti ed osservazioni, i deputati Maria
AMATO (PD), Paola BINETTI (AP), Marisa
NICCHI (SI-SEL), Matteo MANTERO
(M5S) e Donata LENZI (PD) e Mario
MARAZZITI, presidente.

Carlo PERUSELLI, presidente della So-
cietà italiana di cure palliative (SICP),
Piero MORINO, membro del Consiglio di-
rettivo nazionale della Società italiana di
cure palliative (SICP), e Danila VALENTI,
componente del Consiglio direttivo dell’As-
sociazione europea di cure palliative
(EAPC), intervengono in replica.

Mario MARAZZITI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

Audizione di rappresentanti della Società italiana di

nutrizione clinica e metabolismo (SINuC) e dell’Asso-

ciazione italiana di dietetica e nutrizionemedica (ADI).

(Svolgimento e conclusione).

Mario MARAZZITI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giancarlo SANDRI, consigliere della So-
cietà italiana di nutrizione clinica e meta-
bolismo (SINuC), svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi, per formulare
quesiti ed osservazioni, i deputati Matteo
MANTERO (M5S), Delia MURER (PD) e
Mario MARAZZITI, presidente.

Giancarlo SANDRI, consigliere della So-
cietà italiana di nutrizione clinica e meta-
bolismo (SINuC), interviene in replica.

Mauro ROSSINI, rappresentante dell’As-
sociazione italiana di dietetica e nutrizione
medica (ADI), svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Mario MARAZZITI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara, quindi, con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 7 marzo 2016 — 6 — Commissione XII


